A

An

An ex bonis temporalibus Ecclesiasticorum, & Ecclesiarum Republica indigens iuuanda sit septenno post Gallorum irruptionem in Mediolani Ducatu.

Redua est hæc questio, quia de potestate temporali Principum Ecclesiæ, & Orbis agitur; de qua plura per assentationem ad nutum Regnantiū aliqui scripserunt; mens nostra est, non quæ præsentí causa inferuant, scribere, sed quæ veritatis, & iustitiae fundamentis intuncur inqagare.

In primis quædam sommatim de potestate Principum proponuntur...

Secundò, questio principalis firmatur.

Tertiò, an, & quando Sum. Pont., vel Prælatorum requiratur consultatio.

Quartò, quid agendum si Ecclesiastici humiliter petitum assensum denegent.

Quintò, ad quem spectet utilitatis, vel necessitatis declaratio, & quomodo probetur.

Sextò,

b. Sexto, super quibus bonis, quomodo, & per quem collatio sit distribuenda, & exigenda.

I. Ad primum Hominum cætus quos ciuitates appellamus, ex quibus Provinciæ, & Regna constant, & in quibus potestas Ecclesiastica, & ciuilis consistit, & exercetur, non arte, vel arbitrio, sed natura preciæ, & necessariò coalueret, & cum à natura ipsa proueniant, & naturalia firma, & immutabilia sint, consequens est ciuitates necessariò existere, adeo ut nulla vi, vel lege, nec orbis totius consensu prohiberi, aut tolli possint, & pari ratione, qua ipsæ prohiberi non possunt, nec instrumenta necessaria ad ipsarum conseruationem, & incolumentem, & quia congregations istæ, scù societas hominum ex individuis componuntur, ad eas conseruandas necessaria est vis quædam vnitiva, & prouidentia, scù vniuersalis potestas, nam si omnes æquales essent, & pro libertatisquisq; viueret, vt Cyclopes Getuli, vel Aborigines, in varia studia Ciuitas distraherentur, omne enim Regnum in se diuisum desolabitur; & vbi non est Gubernator dissipabitur populus, pari ratione, qua corpus naturale conseruari non potest, nisi adesset vis vniuersalis, & suprema, quæ omnia membra vnitim viuiscat, & ad usus suos subordinat; corpus

- misticum Reipub. interiret, siveius membræ ad communem bonum vuniformiter non concurre-rent assentiendo vi illi vnitiuæ, & ordinatrici, pñnes quam publica potestas residet, & à qua legum vitales spiritus dimanat, ex quo D. Au-gustinus ait generale pactum esse societatis hu-manæ Regibus obedire, quæ cum iure natura-rali necessario constituta sit, & ius naturale à Deo supremo Conditore procedat, manife-stum est, hanc publicam potestatem, sine qua Respublica constare non potest, non esse arbi-trarium hominum inuentum, iurisue positivi, sed Dei munus, hinc Paulus 13. ad Rom. ait, qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit : ~~et~~ illud non est potestas nisi à Deo ; Salomon. sap. 6. &
- 2 proverb. 8. 16. 25. per me Reges regnant, & Chri-stus . non haberes potestatem in me ullam , nisi desu-per tibi data esset, l. pri. C. de vet. iur. enucle. Auth. quomodo opporteat, §. testatur, Aut. de nō alien-and. reb. Eccles. §. sanctimus. Idq; apertissimè etiam probatur, nam iure diuino homicidiū pro-hibetur, quia ad imaginem Dei factus est homo, & imago Divinæ Omnipotentiæ non debet violari, sed tanquam exemplar, æternitatis coli, & reuereri, sed auctoritas occidendi resi-det pñnes publicam potestatem , maleficos ne patiaris vivere ; ergò publica potestas est à Deo, qui

qui solus naturali legi derogare potest, cum priuatis non liceat hominem quantumuis criminosum occidere, vtterius leges Principis obligant subditos in conscientia sub pæna peccati, subditi estote, non solum propter iram, sed propter conscientiam, & ibi, qui autem resistunt ipse sibi damnationem adquirunt. Et hæc potestas est sublimior humana, ergo eius exercitium à Deo promanat.

Ex quibus constat hæc esse prima Regnum elementa, Populum, Principem, & leges, eorumq; origo.

- 3 Secundò, contra Iurisconsultos in l. ex hoc iure de iust. & iur. vbi Hermogenianus ait, ex iure gentium regna condita, Reges non esse ministros Reipub., sed Dei, & ab eo eis commissam, & concessam facultatem, & potestatem gubernandi, non à populo, à quo solum designatur persona, vel personæ, vel designata aliquo actu esterno recognoscitur, ut in electione Saul. clamauit omnis populus vivat Rex. Reg. pri. c. 8. 10. Abimelech. Iudicum 9. exod. c. 17. & 18. Deuteronom. 17. ex quo definita fuit illa quaestio, an Christiani, qui ex officio tormenta exercent, aut sententias capitales ferunt, peccent, & Innocentius Sum. Pont. epist. 3. ad Exuperium Tholosanum Episcopum c. 3. responderet; meminim-

rant

rari potestates has , a Deo fuisse concessas , & propter vindictam noxiiorum gladium fuisse permissum , & Dei esse ministrum vindicem in id datum ; quoniam igitur reprehenderent factum , quod auctores Deo viderent esse concessum ? de his ergo , & hactenus seruatum est , si habeamus , ne aut disciplinam cuiri , aut contra auctoritatem Domini venire videamur ; Ipsi autem in reddenda ratione gestae sua omnia seruabuntur , c. quæstum 45. 23. qu. 4.

Quod & profanis auctoribus non latuit . Tacitus , Principi summum rerum arbitrium Dij dedere , subditis obsequi gloria relicta est ; & idem tenetur subditos , sibi a Deo commissos seruare , & defendere ; c. igitur ubi glas. verbo , & egressi , que ccmprobant exemplis Diui Pauli Moysis , & Maximini Episcopi 23. qu. 8. c. Regum 23. qu. 5. c. Maximinus 23. qu. 3. c. illud 10. qu. 3. Auth. de Quætoribus in princ. Lucas de Pena in l. coloni. C. de agricol. & censit. lib. 11. Carolus de Graf. de Reg. Fraciæ lib. 2. l. ur. 7. Couaru. prac. c. 35. nu. 3. Menchaca lib. pri. controuersi. c. 41. nu. 26. Afflict. decis. 24. nouela 148. de indulgentia publicorum reliquo , est Pastor subditorum Ezechias c. 37. Plato de Regno lib. 16. & Tutor. Seneca de Clementia c. 4. & sponsus Reipublicæ Petrus Gregorius lib. 3. Syntag. c. 3. Pater communis , Lucas de Pena in l. quicunq;

cung; C. de omni agro desert. lib. 11. Parentem generis humani appellat Symacus Epistol. 36. lib. 20. Castellanus de officio. Regis c. 20. Menoch. 1. instit. Politic. c. 9. ubi dicit, Principem esse fundamentum, & murum Reipub., Suarez. lib. 4. aduersus Regem Angl. c. 34. ibi. sicut unusquisq; homo ius habet vim vi repellendi, non solum quando fit tali corpori, sed etiam cuilibet membro fiat, ita Respublica habet potestatem, ad propulsandam vim, cuicumq; membro suo factam, & cum Respub. transfalerit potestatem, in Principem, Defensio hoc Regibus specialiter commendata est, Hieronymus Hierem. 22. Isidorus 3. sent. c. 53.

Ex quibus principijs plures graues, & practicæ questiones desciuntur à Sanctis Patribus, de quibus agere non est praesentis inspectionis.

5 Tertio, inferitur antiquiore potestatem esse temporalem, quia erat ante claves Ecclesiæ, & ante aduentum D.N. Iesu Christi erant Principes veri Domini temporales; Miranda de ordin. Iud. pri. par. quæst. 2. artic. 2. num. 12. Victoria in relect. ciuil.

6 Quartò, potestatem temporalem nulli alij subiici potestati temporali; quia est perfecta, & integra, & si subiiceretur alteri extra se non esset integra, nec sibi sufficiens, imò imperfcta,

&ta, & monstruosa; discretæ sunt in Repub.
 potestates, & alij sunt termini Regni alij sacer-
 7 dotij, vt ait D. Chrisostomus homel. 4. de ver-
 bis Isaiæ ; scripsere Nicolaus Sum.Pont. ad Im-
 peratorem Michaelem, & Gelasius Anastasio c.
 cum ad verum 6.c.duo. 10.distin.96.c. quoniam
 8. distin. 10. Ideò Alexander Tertius, Londo-
 niensi, & Vigoriensi Episcopis rescripsit. Nol-
 le Regi Anglorum de iure suo de trahere, ad quos,
 & non ad Ecclesiam spectat de possessionibus Iudi-
 care c. 4. concilij Later. part. 33. c. causam 7. &
 Innocentius Terrius in c. per venerabilem 13. qui fi-
 lij sunt legit. ibi cum Rex superiorem in temporalibus
 minimè recognoscatur, sine iuris alterius laſſone, in eo
 se Iurisdictioni nostræ subiacere potuit. Idem In-
 nocentius Duci Carinthiæ, dum disceptabatur
 de electione Othonis, & Philippi in Impera-
 torem; idem rescripsit, c. venerabilem 34. de
 election. & orta controuersia inter Reges Fran-
 ciæ, & Angliæ, Prælatis Franciæ manifestum
 fecit. Nolle perturbare, aut minuere Regiam Iu-
 risdictionem, nec intendere iudicare de feudo, cu-
 ius cognitio ad Pontificem non pertinet, c. nouit 13.
 ubi gloſ. Verbo Iurisdictionem nostram de iuditijſ.
 8. Potestates, & ordines distinguntur ex fine;
 Finis vero potestatis Ecclesiasticæ est præstan-
 tior, quia spiritualis, & adeò spiritualis, vt
 absq;

absq; aliqua potestate temporali sit Sum. Pontifex, qui summam habet potestatem Ecclesiasticam, vt in principio nascentis Ecclesiae, vsq; nunc, & perpetuo, Pontificia Potestas est intra Ecclesiam; De his quæ foris sunt nihil ad eum; Paulò teste 1.ad Corinth. 5. Idq; in lege veteri seruatum fuit, nam sacerdotes Israelitæ non habuerunt temporalem Dominatum, sed Principes temporales, pro vt, & post Christi aduentum inter fideles, & infideles ipso dicente;

Scitis quia Principes genium dominantur eorum, qui Maiores sunt, Potestatem exercent inter eos, non ita erit inter vos; filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & animam suam dare redemptionem pro multis Mathei 20. Luce 22. super quibus verbis Diuus Bernardus lib. 2. de consideratione ad Eugenium ait; quid tibi aliud dimisit Sanctus Apostolus? quod autem inquit habeo, hoc tibi do. quid illud? Unum scio non est aurum, nec argentum; esto ut alia quacunq; ratione hoc tibi vindices, sed non Apostolicu iure, nec enim ille tibi dare, quod non habuit potuit, quod habuit deducit sollicitudinem super Ecclesias; nunquid dominacionem mundi? ipsum audi: nec dominantes (inquit) in clero, sed forma facti gregis: sed ne forte putas sola humilitate dictum non etiam in veritate; *Dox Domini est in Euangelio, Principez*

pes gentium dominantur eorum, planè Apostolis
 interdicitur Dominatus; quomodo tñ, & ubi sur-
 pare audes? aut dominans Apostolatum, aut
 Apostolis Dominatum, planè ab alterutro prohibi-
 beris, si virumq; simul habere doles; perdes viruq;
 alioquin non te excepimus illorum numero pures,
 ipsi regnauerunt, & non ex me Principes extine-
 runt, & non cognoui, forma Apostolica hæc est,
 dominatio interdicitur, indicitur ministratio, &
 hoc est quod ait Diuus Augustinus tract. 6. ad
 c. pri. Ioannis; per iura Regum possidentur pos-
 sessiones c. quo iure distinct. 8. & Urbanus Sum.
 Pontifex exteriora Ecclesiæ appellat bona
 temporalia c. tributum 22. distinct. Hinc ob-
 seruo Prudentissimum Innocentium Tertium In
 c. per venerabilem qui filij sint legit. his vsum
 fuisse verbis: *Romani Ponifices inter homines su-*
periorem alium non recognoscunt, & loquendo de
Rege: superiorem in temporalibus minimè recogno-
 sci, esset enim inconueniens plures Principa-
 tus, seù potestates ad eumdem finem habere,
 secus si ad diuersos, vnum fecit natura advnum,
 ex Aristot. Metaphis. 12. Hinc Imperator Iu-
 stinianus Archelao Propræsidi rescripsit abfur-
 dum est si promiscuis actibus rerum turbentur offi-
 cia, & alij creditum aliis subtrahas, & præcipue
 clericis, quibus opprobrium est, si perius se velint
 esse

esse disceptationum forensum, l. consilia Diuinalia
 23. c. de testamento, quod ante Imperatorum
 Imperatore dixit, quæ sunt Cæsaris Cæsari, quæ
 sunt Dei Deo, & sicut potestas temporalis non
 pertinet, nec dependet ab Ecclesiastica, sic nec
 actus potestatis, qui sine ipsa potestate exerce-
 ti non potest, prout est legis ciuilis, etiam vi-
 12 uentis, rogatio, vel abrogatio, ideo Ecclesi-
 astici tenentur obedire legibus ciuilibus, in his,
 quæ ad regimen, & administrationem Status
 temporalis pertinent, & non impediunt Ec-
 clesiasticam administrationem, & faciendo cō-
 tra legem peccant; nam & si Ecclesiastici sint
 Ecclesiæ Ministri, sunt homines, & Ciues eius-
 dem Ciuitatis; Romanum se esse ciuem D. Pau-
 lus asseruit, & Ciuitatis priuilegio frui voluit,
 actor. 22.26. & 16. 37. c. si in adiutorium 7. di-
 stinct. 10. Et si essent omnino exempti, in ni-
 hilo tenerentur parere legibus ciuilibus, & es-
 set perinde, ac si non essent Ciues illius Reipub.
 sed exteri, & peregrini alterius penitus sepa-
 ratæ; quod naturalem haberet repugnantiam,
 & ideo tenentur viuere secundum leges ciuiles
 Principum, & non Ecclesiasticorum, quia Ec-
 clesiastici non possunt condere leges ciuiles or-
 dinariæ, quia non spectat adeos, sed ad pot-
 estatem ciuilem, & Rex, non solum est Rex lai-

corum; sed Ecclesiasticorum, & æquè tenetur
commoda utriusq; ordinis curare, & incommo-
da remouere, c. quæsitum 23. qu 4. c. Princeps
23. qu 5. c. celebritatem distinct. pri. faciunt tot
tituli Authen. & C. Iustinianæ, Sola ad decretæ
Sabaudiæ de offi. Aduocat. Fiscal. glos. 7. verb.
patronatus, Boerius decis. 69. Suarez. lib. 4.
aduers. Regem Angli. c. 14. num. fin. Bossius de
crim. læs. Maiest. nu. 88. Petr. Gregor. lib. pri.
de rescript. c. 19. num. 4. Cardin. Tusc. concl.
386. lit. E, Aliter vel Ecclesiastici essent Prin-
cipes temporales, vel sine Principe, si non te-
nerentur ad legum ciuilium legitimè latarum
præcommuni omnium bono obseruantiam.

13. Sed, licet potestas Ecclesiastica in tempora-
libus directè, ac principaliter non habeat ordi-
nariam potestatem, nec iurisdictionem, nihilo-
minus, cum sit perfecta, & à se habeat omnia,
quæ necessaria sunt ad gubernationem rectam
Ecclesiasticam, & ad dirigendos homines ad
finem supernaturalem, & sit potestas sublimior,
& excellētior, & in ordine ad spiritualia, & Ec-
clesiastica superior omni Monarchiæ, Regimi-
ni, & Principati temporali, in subsidiū, & ad fi-
uem spiritualem, exercere potest temporalem
potestatem, quatenus opus est ad directionem
necessariam subditorum, quod Innocentius

Ter-

Tertius Pontifex Max. expressit his verbis, in
 c. per venerabilem qui filij sint legit. certis causis
 inspectis temporalem iurisdictionem casualiter exer-
 cemus, non quia alieno iuri praividicare velimus; c.
 quoniam 8. distinct. 10. c. cum ad verum 6. di-
 stinct. 96. gloss. in verbo iurisdictionem nostram in
 c. nouit de Iudicijs, ubi scribentes, & omnium
 latissimè Nauarrus, Caietan. in Apolog. c. 6. ad
 octauū, & c. 13. Henricus de Gand. quod libeto.
 6. c. 23. Soto in 4. sent. distinct. 25. qu. 2. art.
 pri. Turrecremata in summa de Ecclesia lib. 2.
 c. fin. col. penult. in respon. ad 6. & in c. cum
 ad verum 69. distinct., Dradon. de libert. Chri-
 stian. c. 1. propos. 4. Molin. de iust. & iur. di-
 sput. 28. col. 6. vers. secunda conclusio, & di-
 sput. 29. vers. his prænotatis, & ver. ex dictis in-
 fero, Belarmin. to. 1. contr. de Rom. Pont. lib. 5.
 c. pri. vers. tertia sententia. Simancas in Ca-
 tholic. instit. tit. 45. nu. 25. Victoria relect. 1.
 de potest. Ecclesi. section. 6. nu. 15. & tit. vtrum
 potestas spiritualis, sit supra potestatem ciuilē
 in eadem relectione nu. 8. proposit. 4. & nu. 12.
 Suarez. lib. 4. aduersus Regem Angliae c. 4. Pe-
 trus Greg. lib. 15. Syntag. c. 1. Couar. in c. pec-
 catum 2. par. 8. 9. num. 7. de reg. iur. in 6. Al-
 fonsum Mendoz. in relect. de vniuers. Christ.
 Dom. Miranda de ordin. Iudicior. par. 1. qu. 2.
 art.

art. 3. concil. 3. nu. 31. & concl. 4. 5. & 6. Angian. de legib. lib. 3. alias 4. c. 22. Barbos. de Iuditijs l. qui prior num. 100. Bouadill. polit. l. cap. 17. à num. 1. vsq; ad 10. & alij per me congesti in allegat. pro Fisco Regio in causa anno næ anni 1631. à nu. 13. & hoc intelligitur in ca-
su necessitatibus, ut scripsit Victoria dicta relictione in num. 13. vbi ait, non sufficit quod aliquid
temporale sit necessarium ad finem spiritualis ad
hoc ut spectet ad Summum Pontificem, sed oppor-
tet, quod sit in casu necessitatis videlicet, vbi om-
nino deficit potestas temporalis, nam si posset offi-
cium suum implere cessas Ecclesiastica, ideo se
Princeps legem aliquam condederet spiritualibus præ-
iudiciale, Papa non potest eam immediate revo-
care, quia haec est Provincia ciuilis administra-
tionis, & effet usurpare potestatem temporalem,
& inferre iniuriam Reipublice: non sufficit dicere
hoc expedit spiritualibus, ergo licet Pontifici, nam
inde sequeretur, quod si expediret, totam tempora-
lem potestatem immutare licet Pontifici totam tem-
poralem potestatem exercere, & sic tolleretur Prin-
cipum potestas, & officium.